

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

تحریم نمایش انتخاباتی رژیم آخوندی و فراخوان فراندوم در ایران برای تغییر نظام و ابراز همبستگی ملی

پیام رئیس جمهور برگزیده مقاومت

به نام خدا  
به نام ایران و به نام آزادی  
هموطنان عزیز،  
زنان و مردان آزاده ایران زمین،  
جوانان، دانشجویان و دانش آموزان ایران،  
معلمان، دانشگاهیان، روشنفکران، پیشگامان آزادی میهن،  
ایرانیان دور از وطن، پناهندگان ایرانی، حامیان شریف مقاومت،  
سلام بر همه شما،  
رژیم آخوندی که اساس موجودیتش را بر نرفی انتخاب آزاد ملت ایران قرار داده، «روز جمعه اول اسفند 82» را «روز انتخابات دسراسر کشور» تعیین نموده و با استناد به «ماده 28 قانون انتخابات» اعلام کرده است که «اعتقاد و التزام عملی به اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی» و «ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه» شرط اساسی برای «داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی» است (تلویزیون رژیم 22 شهریور 82).

مسخ واژه‌های «انتخابات» و «رأی» مردم و توصیف نظام آخوندی و مفهوم ارتجاعی ولایت فقیه به عنوان «نظام مقدس» و «اصل مترقی»، بیان کننده جوهره استبداد مذهبی حاکم بر میهن ماست که در تمامیت آن هیچ عنصر و هیچ بخش منتخب و متکی به گزینش واراده مردم ایران وجود ندارد و هیچ ایرانی آزاده‌یی نیست که از سلطه این رژیم خودکامه، خونین جگر نباشد. از این رو، با درود به تمامی شهیدان راه آزادی ایران و تمامی حامیان و فعالان و رزم آوران مقاومت ملی و تمامی زنان و مردان غیور ایرانی که برای حفظ حیثیت و شرف میهن، ننگ پذیرش ارتجاع و فاشیسم مذهبی را بر نتافت‌اند، و هم چنین، با آرزوی موفقیت برای بیش از 20 میلیون دانش آموز و دانشجو و دانشگاهی و فرهنگی و معلم در آغاز سال تحصیلی جدید، تحریم نمایش انتخاباتی رژیم آخوندی و «فراخوان فراندوم در ایران تحت نظر ملل متحد برای تغییر نظام و ابراز همبستگی ملی» را با توجه به نکات زیر اعلام می‌کنم:

1- آخوندها اول اسفند را روز برگزاری «انتخابات» برای «مجلس شورای اسلامی» اعلام کرده‌اند. یاد آوری می‌کنم که در اسفند سال گذشته، انتخابات آخوندی برای «شوراهای اسلامی» با چنان تحریم قاطعی از جانب ملت ایران رو به رو شد که از رأی عمومی به طرد و نفی نظام حاکم چیزی کم نداشت و سرکردگان دو جناح اصلی حکومت «انتخابات 9 اسفند» را «قهرملی 9 اسفند» و «زنگ خطر جدی برای مجموعه نظام» و «نه بزرگ» و «عبور از نظام» توصیف کردند (خبرگزاری ایسنا 18 اسفند 81).

2- در همه جای جهان، قوانین انتخاباتی برای تضمین انتخاب آزاد مردم وضع می‌شوند، اما در رژیم آخوندی نقش قوانین انتخاباتی تضمین تداوم قدرت حاکمان و سلب توان انتخاب آزاد مردم است. تمامی کاندیداها باید «اعتقاد قلبی» و «التزام عملی» خود به ولایت فقیه را «امضا» و «ابراز» کنند، باید از صافی دوایر امنیتی بگذرند و باید از سوی شورای نگهبان که اعضایش منصوب ولی فقیه هستند تأیید شوند. مصوبات «مجلس اسلامی» باید به صحنه شورای نگهبان برسند و حتی موضوعات مورد بحث آن هم ممکن است به دستور مقام ولایت از دستورکار خارج شوند.

3- شورای ملی مقاومت در دو دهه گذشته بر «بی اعتقادی کامل و حتی کینه و نفرت این رژیم ضد انسانی به آرمانهای بزرگی که در واژه‌های انتخابات و جمهوری نهفته اند»، تأکید کرده و انتخابات آخوندها را «نمایش انتخاباتی» برای آرایش چهره استبداد مذهبی نامیده است. اکنون جناح‌های رژیم همین واژه‌ها را در مورد انتخابات آخوندی به کار می‌برند و باندي که اکثریت مجلس غصب شده را در چنگ دارد برای «چانه زنی دربالا» اعلام می‌کنند که «جبهه مشارکت در انتخابات نامیشی شرکت نمی‌کند» (همبستگی 26 شهریور 82).

4- شورای ملی مقاومت، به نفي انتخابات آخوندي بسنده نکرده و در طی سالیان بر جنبه اثباتی موضوع، یعنی ضرورت اعاده حق حاکمیت به ملت ایران از طریق مراجعه به آرای عمومی، تأکید ورزیده است. نخستین کلمات برنامه شورا و دولت موقت، که روز 5 مهر 1360 انتشار یافته است، بر «وظیفه انتقال حاکمیت به مردم ایران و مستقر ساختن حاکمیت جدید ملی و مردمی» تأکید می کند. شورای ملی مقاومت «برقراری نظام سیاسی مبتنی بر اراده و حاکمیت مردم را وجه همت خود قرار داده» و بر آن است که «حاکمیت ملی از طریق اعمال اراده آزاد شهروندان تحقق می یابد». در مورد ایران آینده نیز شورا «آرای عمومی» را «اساس مشروعیت نظام آینده کشور» دانسته و تأکید میکند که «قانونی که ناشی از مرجع قانونگذاری کشور نباشد صحت و اعتبار نخواهد داشت» (طرحهای شورا برای خودمختاری کردستان-17 آبان 62 و در باره رابطه دولت موقت بادین و مذهب- 21 آبان 64).

5- طی دو دهه گذشته، هرگاه که رژیم آخوندي یا جناحی از آن در ترفند های تبلیغاتی خود از رفرم و اصلاحات دمزده است، شورای ملی مقاومت، آنها را به پذیرش «انتخابات آزاد» در چارچوب حاکمیت مردم (ونه ولایت فقیه) فراخوانده و تأکید کرده است که «شورای ملی مقاومت ایران معیار تشخیص استحاله طلبان قلابی از اصلاح طلبان واقعی را تحمیل کردن انتخابات آزاد براساس اصل حاکمیت مردم به رژیم می داند. پس خاتمی یا هرکس دیگری که مدعی اصلاح طلبی است، باید در سرلوحه برنامه خود بر نفي ولایت فقیه و ضرورت برگزاری انتخابات آزاد تکیه کند» (قطعنامه اجلاس شورا - 25 فروردین 1378).

6- امسال نیز در بیانیه 30 تیر شورا تصریح شده است که «تا آنجا که به شورای ملی مقاومت بر میگردد، مسئول شورا پیوسته تأکید کرده و میکند که اگر رژیم انتخابات آزاد را بپذیرد دیگر مقاومت به این صورت موضوعیت نخواهد داشت. اما رژیم تا کنون جز با افزایش سرکوب و اعدام، پاسخ نداده است. زیرا خوب میداند که با اولین انتخابات آزاد، شکست و سرنگونیش از طریق آرای آزاد مردم قطعی است» (30 تیر 82).

7- در همین راستا، از سوی مقاومت ایران، تحریم نمایش انتخاباتی رژیم آخوندي و فراخوان رفراندوم در ایران برای تغییر رژیم استبداد مذهبی را که خواست اکثریت قریب به اتفاق مردم ایران و نشانه همبستگی ملی آنان است اعلام میکنم. از ملتها و دولتهای آزادیخواه جهان و وجدانهای بیدار انسانی و مراجع ذیربط بین المللی به خصوص سازمان ملل متحد و دبیرکل آن میخواهم که از این خواست ملت ایران و تحمیل آن به نظام نامشروع حاکم حمایت کنند.

8- تلاشهای رژیم آخوندي برای تولید سلاح اتمی، که به دنبال روشنگریها و فراخوانهای مقاومت ایران، به درستی مورد توجه جهانی قرار گرفته است، برای بقا و تحمیل استبداد مذهبی صورت میگیرد. «رفراندوم تغییر نظام در ایران» در و رای مسأله اتمی، گرهگشای تمامی مسایل نشأت گرفته از این نظام نامشروع و مسأله سرنوشت تمام اقشار و طبقات و گروهبندهای ملت ایران است و باید تحت نظر ملل متحد انجام شود. این، يك اتمام حجت برای تغییر مسالمت آمیز نظام استبداد مذهبی است و مطمئناً ایران آزاد فردا، ایرانی غیر اتمی و عاری از سلاحهای کشتار جمعی خواهد بود.

9- اکنون که حکومت آخوندي و بالاترین مقامهای آن به خاطر نقض معاهدات منع تولید سلاح اتمی و پرونده انفجار تروریستی در آرژانتین با اخطار و پیگرد بین المللی مواجهند، ضرورت بازگشایی پرونده های بیش از 450 عمل تروریستی این رژیم در خارج ایران را خاطر نشان می کنم. آخوندها در داخل کشور نیز به قتل عام 30 هزار زندانی سیاسی، قتلهای زنجیره پی، کشتار کشیشیان مسیحی و جنایاتی مانند شکنجه و قتل وحشیانه خبرنگاران ادیبی ایرانی تبار (خانم زهرا کاظمی) دست می زنند و نباید در سطح بین المللی با مماشات رویه روشنوند. هشدارهای مقاومت ایران در این زمینه و در باره خطر بنیادگرایی و تروریسم و زنجیرهای این رژیم، به بیش از دو دهه قبل برمی گردد و جهان اکنون حقانیت این هشدارها را تأیید میکند. بگذارید یادآوری کنم که 7 سال پیش در گردهمایی بزرگ ایرانیان درلندن شخصاً تصریح و تأکید کردم که «در برابر چنین رژیمی جز قاطعیت راه دیگری وجود ندارد. این قاطعیت نه فقط يك وظیفه اخلاقی و انسانی، بلکه دقیقاً يك ضرورت سیاسی و تاریخی است که آینده دموکراسی و توسعه و صلح به آن بستگی دارد. اینجاست که مسأله زنان و جنبش برابری با مبارزه علیه ارتجاع و بنیادگرایی پیوند می خورد. چرا که زنان نه فقط پیشتر جنبش برابری، بلکه هم چنین، نیروی اصلی توسعه و صلح و عدالت اجتماعی هستند».

10- سرکوب اعتراضات مردم و توطئه و اعمال فشار علیه حامیان مقاومت و پناهندگان ایرانی، نمی تواند صدای اعتراض يك ملت به پاخاسته را خاموش کند. وقاحت آخوندها در بی اعتبار کردن کلمات، نمیتواند نسلهای جوان را از تاریخ پرافتخار مقاومت ملی جدا کند. جوانان و نوجوانانی که امروز در میهن ما به مدرسه و دانشگاه می روند، فرزندان ملت رشیدی هستند که یکصد سال پیش بر استبداد و مشروعیت خواهی ضد ایرانی و ضداسلامی شوریده و «استبداد زیر پرده دین» را «بدترین نوع استبداد» توصیف کرده است. یکصد و بیست هزار شهید مقاومت در برابر استبداد مذهبی، بر همین حقیقت تاریخی گواهی میدهند. مقاومت و اراده ملت ایران برای نیل به آزادی، بر سرکوب و تروریسم آخوندي پیروز می شود.

سلام بر آزادی

زنده باد همبستگی ملی کلیه اجزای ملت ایران

مریم رجوی- 25 مهر 1382

## آلمان - ایران - تظاهرات

### تظاهرات مجاهدین برای حمایت از مقاومت ایران

**دورتموند(آلمان) ، 18 اکتبر (آ.اف. پ)** بنا بر يك اطلاعیه مجاهدین خلق در آلمان، بیش از 20,000 ایرانی ، بگفته بر گزار کنندگان، روز شنبه در دورتموند (غرب) جمع شدند تا حمایت خود از سازمان مجاهدین خلق ایران (اپوزیسیون) ، و رئیس جمهور آن مریم رجوي ابراز دارند. شرکت کنندگان در این گردهم آبي همچنین همبستگی خود با جنبش دانشجویی در ایران و با حقوق پناهندگان ایرانی بخصوص 27 ایرانی که بنا بر اطلاعیه وضعیت پناهندگی آنها توسط دولت آلمان پس گرفته شده اظهار داشتند. برگزار کنندگان اضافه کردند فراخوانی از جانب مریم رجوي برای بایکوت انتخابات «رژیم آخوندی ایران» و ترتیب دادن يك همه پرسی با هدف «تغییر سیستم مذهبی تحت نظارت سازمان ملل متحد» برای نخستین بار در این گردهم آبي مطرح شد. برگزار کنندگان گفتند سناتور آمریکایی سام براون يك عضو کمیسیون خارجه سنا از طریق تصاویر ویدئو بشکل مستقیم از آمریکا برای تظاهرکنندگان صحبت کرد. این سناتور جمهوریخواه و يك سناتور دمکرات برد شرمن اخیرا دو طرح لایحه در راستای حمایت قاطع از اپوزیسیون ایران و تشدید تحریم های اقتصادی علیه ایران که همین حالا هم تحت يك تحریم شبه کامل آمریکا قرار دارد به کنگره آمریکا ارائه کرده اند.

### تظاهرات اعتراضی طرفداران سازمان مجاهدین خلق در شهر دورتموند آلمان

#### راديو آلمان - یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

دورتموند: بیش از ۵۰۰۰ نفر از طرفداران سازمان مجاهدین خلق ایران روز گذشته در شهر دورتموند به تظاهرات پرداختند. تظاهر کنندگان اعلام کردند که، از حرکت‌های دانشجویان در ایران، که ، اواسط سال جاری انجام گرفتند پشتیبانی مینمایند. در این تظاهرات علاوه بر این فراخوان رجوي برای تحریم انتخابات و برگزاری يك همه پرسی در ایران تحت نظارت سازمان ملل متحد جهت تغییر رژیم در کشور اعلام شد.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

### نامه خانواده‌های زندانیان سیاسی به سازمان ملل: خواهان رسیدگی فوری می‌باشیم

#### یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

خانواده‌های زندانیان سیاسی هاشم آقاجري، تقی رحمانی، هدی صابر، عباس عیدی و رضا علیچانی در پایان تحصن امروز خود در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران به توصیه یکی از کارکنان این دفتر، نامه‌ای را خطاب به مسؤولان سازمان ملل ارسال کردند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن کامل این نامه به شرح زیر است: نمایندگان محترم سازمان ملل متحد در ایران

با سلام

ما خانواده‌های زندانیان سیاسی - عقیدتی (هاشم آقاجري، عباس عیدی، تقی رحمانی، هدی صابر و رضا علیچانی) امروز 19 اکتبر در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران تحصن نمودیم و اعتراض خود به نقض مکرر حقوق بشر و قوانین داخلی و بین المللی را به نمایندگان محترم سازمان اعلام نموده و خواهان رسیدگی فوری می‌باشیم.

ما فردا نیز در مقابل دفتر سازمان تجمع خواهیم کرد. پایان پیام

درحالی که قتل‌های ناموسی در کشور غوغا می‌کند افسانه نروزی به دلیل دفاع از ناموس خود باید اعدام شود

#### یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

کارشناس مسائل زنان معتقد است که در حالی که بسیاری از دختران و زنان ما توسط پدران خود قصاص می‌شوند برای افسانه نروزی به دلیل دفاع مشروع از خود حکم اعدام تعیین کرده‌اند. نوشین احمدی خراسانی، کارشناس مسائل زنان در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، گفت: بسیاری از دختران ما که توانایی مقاومت در مقابل تعرض را ندارند در خانواده قصاص می‌شوند و کسانی هم که قصد دفاع از خود را دارند در جامعه قصاص پس می‌دهند. وی افزود: قوانین مربوط به زنان در جامعه بسیار سلیقه‌ای هستند و قانون مشخص و دقیقی برای آنها در نظر گرفته‌اند.

به گفته احمدی، تغییر روند پرونده افسانه نروزی در این 5 سال می‌تواند به دلیل فشارهایی باشد که به دستگاه قضایی وارد شده است، هر قاضی نیز می‌تواند تفسیر خاص خود را از قانون داشته باشد. پایان پیام

## دادگاه انقلاب سندج هفته نامه آوای کردستان را توقیف کرد

یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی سندج، هفته نامه محلی "آوای کردستان" چاپ سقز را به طور موقت توقیف کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، دادگاه انقلاب اسلامی سندج این هفته نامه را با استناد به تبصره 2 ماده 3 فصل سوم حقوق مطبوعات توقیف کرده است. هفته نامه محلی "آوای کردستان" به صاحب امتیازی و مدیر مسؤولی علی نعمت زاده، نماینده سقز و بانه در مجلس پنجم پس از انتشار چهار شماره توقیف شده است. به گفته صلاح الدین محمدی، سردبیر این هفته نامه هیچ دلیلی برای توقیف آوای کردستان اعلام نشده است. سیروس ثنایی معاون اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی کردستان در گفت و گو با ایلنا خبر توقیف موقت هفته نامه آوای کردستان را تأیید کرد. وی گفت: در نامه دادگاه انقلاب اسلامی سندج خطاب به اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی، علت توقیف موقت این نشریه در دست بررسی بودن پرونده اتهامی مدیر مسؤولی اعلام شده ولی به نوع اتهام اشاره نشده است. هفته نامه آوای کردستان، نخستین نشریه محلی استان کردستان است که توقیف می‌شود. پایان پیام

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

سخنگوی وزارت امور خارجه: البرادعی اطمینان‌ها و تضمین‌های لازم را به ایران داده است

یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

حمیدرضا آصفی گفت: ایران در راستای مذاکرات سازنده با اتحادیه اروپا از وزرای خارجه انگلیس، آلمان و فرانسه برای سفر به ایران دعوت کرده است اما تاریخ این سفر هنوز مشخص نشده است. به گزارش خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی امروز در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی تأکید کرد: اگر همه مسائل با توافق دو جانبه بین ایران و اروپا پیش رود تاریخ سفر وزرای خارجه این سه کشور نزدیک خواهد بود. سخنگوی وزارت خارجه افزود: قرار نبوده است خبر این سفر منتشر شود و مقامات رسمی اروپایی نیز آن را اعلام نکرده‌اند اما هر وقت تاریخ سفر و سطح هیات‌ها مشخص شود آن را به اطلاع افکار عمومی می‌رسانیم. آصفی با بیان اینکه انگلیس یکی از سه کشور نام‌دهنده به ایران بوده است، گفت: سیاست‌های ما منافع محور است و برای رسیدن به منافع خود از همه امکانات استفاده می‌کنیم. وی ادامه داد: اگر ما با این سه کشور به نتیجه برسیم به معنای به نتیجه رسیدن با کل اتحادیه اروپا است. آصفی با بیان اینکه به مذاکرات ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خوشبین هستیم، گفت: گفت‌وگو درباره پروتکل الحاقی از دیروز آغاز شده است. آصفی افزود: دعوت از البرادعی برای ارزیابی نحوه همکاری‌های ایران و آژانس و بحث و گفت‌وگو درباره پروتکل الحاقی و نگرانی‌های ما از این مسأله صورت گرفت. وی تصریح کرد: در مذاکرات صورت گرفته، البرادعی اطمینان‌ها و تضمین‌های لازم را به ما داد و گفت که متن پروتکل الحاقی و اجرای آن نباید موجب نگرانی ایران باشد. آصفی گفت: در مذاکرات کارشناسی دیروز ما نقطه نظرات خود را که نمی‌توان از آنها صرف نظر کرد، مطرح و بر منافع و امنیت ملی و حقوق مشروع خود تأکید کردیم. آصفی علت استفاده از دو کانال البرادعی و اتحادیه اروپا را علاقه‌مندی ایران به حل مسأله از طریق کوتاه‌ترین مسیر ذکر کرد و گفت: امیدواریم براساس امنیت و منافع ملی نتایج مطلوب حاصل شود. آصفی با بیان اینکه ما قطعنامه شورای حکام را نپذیرفتیم، گفت: این قطعنامه، سیاسی، غیرمنطقی و متکبرانه بود و بنابراین ضرب‌الاجل را هم نپذیرفتیم. وی افزود: هر وقت نگرانی‌های ما به پایان برسد، پروتکل را امضا می‌کنیم قبل و بعد از پایان ضرب‌الاجل هم برای ما فرقی ندارد. **وی در پاسخ به این سؤال که کدام نگرانی‌های ایران هنوز باقی است، گفت: این مسأله جزء موضوعات پیچیده و محرمانه است و چیزی در این مورد نمی‌گویم.** وی در خصوص پرونده "هادی سلیمان‌پور" گفت: سرنوشت این پرونده باید تا یک هفته دیگر روشن شود و تا هفته آینده تلاش‌های جمهوری اسلامی و وکلا ادامه می‌یابد. وی افزود: روند کار در این پرونده به گونه‌ای پیش رفت که افکار عمومی دنیا کاملاً مجاب شد که پرونده سیاسی است و صحت اظهارات ما ثابت شد. سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سؤال که آیا الجزایر می‌تواند بازیگر خوبی برای میانجیگری بین تهران و واشنگتن باشد، گفت: ایران و الجزایر نقاط مشترک زیادی دارند و پیشرفت خوبی در روابط دو کشور بوجود آمده است، اما مشکلات ما با آمریکا نیاز به میانجی ندارد. پایان پیام

در آستانه مذاکرات تهران؛ ناگفته‌های پروتکل الحاقی  
سایت بازتاب - یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

در حالی که چالش هسته‌ای ایران به مقطع سرنوشت‌ساز خود نزدیک می‌شود، افکار عمومی فاقد حداقل اطلاعات لازم در این باره است و این بزرگ‌ترین آسیب برای جمهوری اسلامی در چالشی است که مهم‌ترین پشتیبان آن، حمایت مردمی به شمار می‌رود.

کارشناس حقوق بین‌الملل «بازتاب» در گفت‌وگویی ضمن بیان مطلب فوق اظهار داشت: هنوز به افکار عمومی کشور، تصویر صحیح و دقیقی از ابعاد چالش هسته‌ای، قطعنامه و پروتکل الحاقی داده نشده است و به این خاطر نمی‌توانیم، انتظار داشته باشیم که مردم، حمایت کاملی از سیاست‌های نظام در این موضوعات داشته باشند.

وی ادامه داد: در شرایط فعلی که صحبت از پیوستن مشروط ایران به پروتکل الحاقی است، هنوز شرایط این پروتکل، مراحل پیوستن به آن، وضعیت این پروتکل در جهان و امکان برقراری پیش‌شرط برای افکار عمومی و حتی برخی از مسئولان و نخبگان کشور مبهم است. پس چگونه می‌توانیم در این موضوع به یک تصمیم ملی برسیم؟

این کارشناس با اشاره به مراحل پنجگانه پیوستن به پروتکل الحاقی توضیح داد: 5 مرحله‌ای که قانونا می‌بایست برای پیوستن به پروتکل الحاقی گذرانده شود، دربرگیرنده فرصت‌هایی قانونی و طبیعی است که استفاده از آن به مراتب ساده‌تر از اعلام پیش‌شرط‌هایی است که مورد پذیرش قرار نمی‌گیرد.

در مرحله اول پذیرش (یعنی امضا) که ما در آن قرار داریم، نماینده کشور، موافقت با عضویت در پروتکل الحاقی را امضا می‌کند. این زمان (Date Of Signature)، تاریخی است که نماینده کشور، قرارداد را امضا می‌کند و التزام و تعهدی به وجود نمی‌آید و میزان تعهدات بسته به تصویب داخلی آن کشور دارد.

در مرحله دوم، پارلمان یا بدنه حقوقی کشور، قرارداد را با نقطه نظرات خود تأیید می‌کند. در این زمان (Date Of Ratification)، عملاً می‌توان شرایط یا نقطه‌نظرات آن کشور درباره پروتکل را در متن تصویبیه پارلمان لحاظ کرد.

در مرحله سوم، دولت آن کشور موافقت حقوقی و تعهدآور خود را برای پیوستن به پروتکل الحاقی اعلام می‌کند. این تاریخ (Date Of Acceptance) زمان آغاز مذاکرات اجرایی کشور با آژانس به شمار می‌رود.

در مرحله چهارم، قرارداد اجرایی «2+93» بین کشور متقاضی عضویت و آژانس امضا می‌شود. شرایط و نقاط مورد نظر پارلمان و دولت - که در تصویب داخلی لحاظ شده است - در این مرحله به توافق دوجانبه اجرایی، تبدیل و قرارداد اجرایی مبنای شروع بازرسی‌ها قرار می‌گیرد.

در مرحله پنجم که پس از شروع همکاری‌های اجرایی بین آژانس و این کشور به انجام می‌رسد، موافقت آژانس با نهایی شدن عضویت در پروتکل الحاقی است. این تاریخ (Date Of IAEA Approval) تاریخ قطعی شدن عضویت در پروتکل «2+93» از سوی IAEA می‌باشد.

کارشناس «بازتاب» ادامه داد: بر این مبنا اگر ما نقطه نظرات و شرایطی داریم که می‌خواهیم در پروتکل الحاقی لحاظ شود، باید در جایگاه مناسب و از طریق کارشناسی و منطق پذیرفته شده در عرف بین‌الملل، به مقصود خود برسیم.

وی افزود: البته این به معنای آن نیست که ما امتیازاتی را در برابر امضای این پروتکل انتظار نداشته باشیم، اما مفهوم و جایگاه امتیاز با شرط کاملاً متفاوت است؛ شرط به معنای یک امر حقوقی و به طور رسمی از سوی کشورها مطرح می‌شود، اما امتیاز می‌تواند پدیده‌ای غیررسمی و دوجانبه بین دولت‌ها باشد که در واقع کارکرد اصلی دیپلماسی نیز به کسب امتیازات در مذاکرات دوجانبه است.

کارشناس «بازتاب» با اشاره به اینکه تاکنون تصویر نادرستی از پروتکل الحاقی در کشور ارایه شده، ادامه داد: طی 6 سال اخیر، 82 کشور جهان، پروتکل الحاقی را امضا کرده‌اند و در بین آنها کشورهای پیشرفته و مقتدری نیز وجود دارد، لذا تبلیغ اینکه پروتکل الحاقی، مشابه ترکمانچای و یک قرارداد ذلت‌بار و از بین‌برنده عزت و اقتدار و تمامیت ارضی کشور است، تعبیر مناسبی نیستند.

این کارشناس گفت: از میان 82 کشور مذکور، 37 کشور مراحل پنجگانه را گذرانده‌اند، 41 کشور در مرحله سوم قرار دارند و 4 کشور نیز تنها مرحله اول را گذرانده‌اند که فهرست کامل آنها عبارتند از:

**37 کشور (اجرایی):** استرالیا، آذربایجان، بنگلادش، بلغارستان، بوركینافاسو، کانادا، چین، کرواسی، جمهوری دموکراتیک کنگو، جمهوری چک، اکوادور، گرجستان، غنا، هالی‌سی، مجارستان، ایسلند،

اندونزی، جامائیکا، ژاپن، اردن، کویت، لاتویا، لیتوانی، ماداگاسکار، مالی، موناکو، نیوزلند، نروژ، پاناما، پرو، رومانی، اسلونی، آفریقای جنوبی، ترکیه، ازبکستان، قبرس، لهستان و مغولستان.

**امضا:** آندورا، ارمنستان، اتریش، شیلی، کاستاریکا، کوبا، دانمارک، استونی، السالوادور، فنلاند، فرانسه، آلمان، یونان، گواتمالا، هائیتی، ایرلند، ایتالیا، لوکزامبورگ، مالتا، موریطانی، نامیبیا، هلند، نیکاراگوئه، نیجریه، پاراگوئه، فیلیپین، پرتغال، جمهوری کره، روسیه، اسلواکی، اسپانیا، سوئد، سوییس، تاجیکستان، توگو، اوکراین، انگلستان، آمریکا، اروگوئه و بلژیک.

**پذیرش صرف:** گابن، قزاقستان، Kiribati و Seychelles

وی در پایان با اشاره به در پیش بودن مذاکرات حساس جمهوری اسلامی با اروپا در تهران گفت: در این مذاکرات، آنچه که می‌بایست محور قرار گیرد، این است که شرایط ایران می‌بایست، کاملاً در چارچوب و با منطق بین‌المللی و در جایگاه مناسب خود مطرح و امتیازات مورد نظر نیز می‌بایست با پیشنهاد تضمین‌های مناسب طرح شود.

### **مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران**

**رئیس کنگره پنجم جبهه مشارکت مصوبات این کنگره را اعلام کرد**  
**یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003**

دکتر سید صفدر حسینی، رئیس پنجمین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی، در گفت و گویی به تشریح مصوبات کنگره پنجم و تصمیمات اتخاذ شده در این کنگره را تشریح کرد. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در نمایی که به دفتر این خبرگزاری ارسال شده، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت با اعلام اینکه کنگره پنجم بر اساس زمان‌بندی و برنامه اعلام شده در 24 و 25 مهر ماه در تهران برگزار شد، افزود: پس از نطق افتتاحیه دبیر کل که در حضور میهمانان و خبرنگاران انجام شد، برنامه جلسات داخلی کنگره آغاز شد که طی آن اوضاع داخلی و بین‌المللی و استراتژی‌های توسعه کشور مورد نقد و بررسی سخنرانان و اعضای کنگره قرار گرفت. رئیس کنگره پنجم اظهار داشت: در ادامه نشست‌های کنگره، گزارش فعالیت ارکان مختلف حزب ارائه شده و در کمیسیون مربوطه مورد بررسی قرار گرفت و برنامه تشکیلاتی یک سال آینده حزب توسط اعضای کنگره به تصویب رسید. وی افزود: یکی از موضوعات مطرح شده در کنگره، گزارش فعالیت‌های فراکسیون مشارکت در مجلس شورای اسلامی بود که توسط رئیس فراکسیون مشارکت ارائه شد و نحوه کار و اقدامات انجام شده و برنامه آینده فراکسیون مشارکت در مجلس ششم به استماع اعضای کنگره رسید. حسینی در مورد مصوبات کنگره، اظهار داشت: یکی از مصوبات کنگره پنجم اصلاح یک بند از اساسنامه جبهه مشارکت بود که طی آن عضویت همزمان اعضای جبهه در سایر احزاب سیاسی ممنوع شد. وی در پاسخ به سوالی در رابطه با نحوه طرح بحث انتخابات مجلس هفتم در کنگره تأکید کرد: مهمترین موضوع مورد بحث در کنگره جبهه مشارکت بررسی شرایط و نحوه شرکت در انتخابات مجلس هفتم بود که پس از گزارش رئیس ستاد انتخابات و اظهار نظر جمع‌قایل توجهی از اعضای کنگره مصوب شد:

- 1- ستادهای انتخاباتی همچنان به فعالیت و سازماندهی خود ادامه دهند.
- 2- جبهه مشارکت بر دو شرط اعلام شده برای شرکت در انتخابات به خصوص آزاد و عادلانه بودن برگزاری انتخابات تأکید و پافشاری کند.
- 3- جهت ارزیابی پیشرفت امور و تصمیم‌گیری در مورد انتخابات کنگره فوق‌العاده حداقل یک ماه قبل از برگزاری انتخابات مجلس برگزار شود.

رئیس کنگره پنجم در پایان افزود: بیانیه پایانی کنگره که طی آن مواضع، دیدگاه‌ها و برنامه‌های جبهه مشارکت در مورد اهم مسائل سیاسی و اجتماعی داخلی و خارجی تبیین گردیده است آخرین موضوع مورد بحث در کنگره بود که با اخذ پیشنهادات و اصلاحات اعضای کنگره در مورد پیش نویس این بیانیه مقرر شد که حداکثر ظرف 10 روز آینده انتشار عمومی یابد. پایان پیام

### **شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل**

**شیرین عبادی در گفت و گو با الشرق الاوسط: زیر پا گذاشتن حقوق انسان در کشورهای اسلامی يك واقعیت سياسي است، نه ديني**

**یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003**

شیرین عبادی در گفت و گو با "الشرق الاوسط" گفت: زیر پا گذاشتن حقوق انسان در کشورهای اسلامی يك واقعیت سياسي است، نه ديني. الشرق الاوسط:

تصمیم کمیته اعطای جایزه نوبل در سال 2003 خانم شیرین عبادی را به شخصیتی برجسته در سراسر ایران و جهان اسلام مبدل کرد که در پی آن شهرتی بدست آورد که کمتر کسی در ایران



بدست آورده است. این شهرت به حدی است که بعضی‌ها از خود می‌پرسند: او با این شهرت فراگیر چه خواهد کرد؟ و...

چند هفته قبل تهران را به مقصد پاریس مانند دیگر مسافران ترک کردید و اکنون در حالی به وطن خود باز می‌گردید که مانند قهرمانان از شما استقبال می‌شود، اکنون چه احساسی دارید؟

مسئله عدم بازگشت ابداً مطرح نبود، چرا که بدون ارتباط با ایران زندگی برایم بی‌معنی خواهد بود. البته برای آنچه رخ داد آماده نبودم، و حتی نمی‌دانستم که نامم در میان نامزدها مطرح است، لیکن من از ابتدا این جایزه را از جانب جامعه جهانی به ملت ایران و خصوصاً زنان و سپس جهان اسلام می‌دانم. این جایزه این نکته را دربرداشت که حقوق انسانی و دیعه ای برای تمام بشریت است و تا این حقوق محترم شمرده نشود صلح بوجود نمی‌آید.

**آیا اصلاح نظام کنونی بدون خشونت و اعمال زور نیز امکان پذیر است؟**

بلی، و معتقدم چیزی که دارای سود دایمی باشد ممکن نیست از خشونت بوجود آمده باشد. چنانچه معتقدم که از خلال مصوبات و تصمیمات قانونی است که می‌توانیم در چارچوب قانون عمل کنیم و برای ایجاد تحولات مطلوب بکوشیم.

در نتیجه من مطلقاً به کاری غیر قانونی دست نزنم زیرا من روش‌های مسالمت آمیز را تأیید می‌کنم و تعداد کسانی که خواهان اوضاع هستند در حال افزایش دایمی است.

برخی می‌گویند، انتخاب شما در راستای تصمیم اروپا بوده است مبنی بر اینکه تغییر سیاسی در ایران با استفاده از "انعطاف و نرمش" به جای نظریه آمریکایی "خشونت" در افغانستان و عراق امکان پذیر است.

با این تحلیل موافق نیستم. وضع در ایران با عراق و افغانستان متفاوت است چرا که ابزار تغییر داخلی در عراق و افغانستان وجود نداشت ولی در ایران موجود است و اروپا درک کرده است که برای متوقف ساختن جنگ‌ها از تأمین حقوق بشر در سراسر جهان گریزی نیست و این یک موضع ابتدایی است.

آیا همچنان بر انتخاب "محمد خاتمی" به عنوان رئیس جمهوری صحنه می‌گذارید؟ آیا همچنان او را به عنوان رهبر اصلاحات می‌شناسید؟

من یکی از میلیون‌ها تنی بودم که خاتمی را انتخاب کردند، چرا که اگر آنان این کار را انجام نمی‌دادند محافظه کاران در انتخابات پیروز می‌شدند. راه دیگری در برابر ما نبود، با این همه ناچارم اقرار کنم که خاتمی یک فرصت تاریخی را که برایش حاصل شد، از دست داد و حرکت مردم در جهت دموکراسی و اصلاح طلبی او را پشت سر گذاشت.

**خاتمی گفت که موفقیت شما نیازمند این همه سر و صدا نیست. عکس العمل شما چیست؟**

به نظر رئیس جمهور احترام می‌گذارم. مردم در دیدگاه مخصوص خود در قبال تمام مسائل آزاد هستند. برخی می‌گویند با گذشت زمان شما نیز مانند خانم اونگ سوکی که موفق به دریافت نوبل شد تنها به خاطرهای بدل خواهید شد.

من کاری به برمه ندارم، ولی من چیزهای زیادی از ایران می‌دانم و آنچه ما درصدد انجام آن هستیم بزرگتر از توانایی من و هر فرد دیگری است. ما یک حرکت ریشه‌دار و در حال رشد برای دموکراسی و حقوق بشر داریم که نیازمند پشتیبانی تمامی بخش‌های جامعه است.

با این وجود وضع ایران را که به نظر می‌رسد اغلب شرکت کنندگان در انتخابات در این دوره اصلاحات را تأیید کردند ولی اصلاحی وجود ندارد تا جایی که برخی معتقدند نیاز به انقلاب دیگری است.

من معتقدم که دوران انقلاب‌ها به پایان رسیده است و نیز ضمانتی وجود ندارد که انقلاب دیگری چیزی برتر از 24 سال پیش تأمین خواهد کرد. پس از سال‌ها تأمل به این نتیجه رسیدم که انقلاب‌ها ابداً وعده‌هایشان را عملی نمی‌کنند و آنچه را که من مردم را بدان فرا می‌خوانم حرکت اصلاحی است که تمامی جهان زندگی از جمله سیاست و اجتماع و فرهنگ و طبعاً حقوق بشر را در بر می‌گیرد. ملت ایران احساس ناامیدی عمیقی دارند. در خلال انقلاب اسلامی و سپس جنگ عراق خانواده‌های بسیاری از دست رفتند.

درک تبعات این انقلاب چند نسل را می‌طلبد و تنها راه خروج از این وضع اصلاح طلبی مسالمت آمیز است و خاتمی تنها کسی نیست که شعار اصلاحات را سر می‌دهد و شکست دولت خاتمی به معنای شکست حرکت اصلاحات نیست. در هر حال دوره دوم ریاست جمهوری خاتمی به پایان خود نزدیک می‌شود و این به معنای پایان یافتن آرمان‌های ملت ما نیست.

**چگونه اعتقاد دارید که در ایران ممکن است تغییری رخ دهد؟**

ما نمی‌توانیم تاریخ را از پیش بسازیم، زیرا دائماً پر از حوادث است ولی تغییر و تحول ممکن است در خلال انتخابات رخ دهد و آنچه را که ما بدان نیاز داریم اصلاح قانون انتخابات است. چنانچه سیستم کنونی ادامه یابد و شورایی نگرهبان اینچنین بر قانون تسلط داشته باشد که قادر به رقم زدن سرنوشت انتخابات باشند بسیاری از ملت ایران در انتخابات آینده مجلس شرکت نخواهند کرد، همانطور که در انتخابات شوراهای شرکت نکردند.

**آیا جایگزین کردن یک نظام سکولار به جای جمهوری اسلامی ضرورت دارد؟**

مقداری آشفته‌گی در این خصوص وجود دارد. ما در ایران با کسانی مواجهیم که از دین به عنوان وسیله ای برای بقاء در صدر قدرت استفاده می‌کنند و به تنه درخت چسبیده‌اند و اگر نظام کنونی اصلاح نشود و به چیزی که خلاف خواست ملت است بدل شود، شکست خواهد خورد حتی اگر راه سکولاریزم را در پیش گیرد.

من جدایی بین دین و دولت را تأیید می‌کنم چرا که عرصه سیاسی نظریه‌ها و مصالح بیشمار را می‌طلبد و در حقیقت این موضع از جانب مراجع دینی مورد پشتیبانی است و این مسأله مورد موافقت دستورات شیعی است.

**به آنان که می‌گویند "اسلام و حقوق بشر با یکدیگر جمع نمی‌شوند" چه می‌گویید؟**

می‌گویم که آنان در اشتباهند. درست است که حقوق بشر در بیشتر کشورهای اسلامی زیر پا گذاشته شده است ولی این يك واقعیت سیاسی است نه دینی. اشکال فراوان حکومت از جمله لائیک و مارکسیستی در کشورهای اسلامی یافت می‌شود. اینها نیز حقوق بشر را زیر پا گذاشته‌اند. پس اگر يك نظام ستمگر در برابر خواسته‌های ملت خود ظلم پیشه می‌کند، رابطه‌ای بین عدم تطابق اسلام و حقوق بشر با این موضوعات وجود ندارد. حکومت بعثی عراق چنانچه فرض می‌شود لائیک بود و در کره شمالی حکومت اسلامی وجود ندارد.

**آیا معتقد هستید که باید دین را از مناقشات و جدلهای سیاسی دور کنیم؟**

مانند همه افرادی که تأثیر معتقداتمان بر خود را احساس می‌کنیم و نیز نبود آن را نیز مطرح می‌کنیم آن است که ما باید به هیچ کسی اجازه ندهیم که نظر و دیدگاه خاص خود را از دین بر دیگران تحمیل و در این راستا از قدرت و ظلم و فشار آشکار استفاده کند.

مردم نیز باید از استفاده از اسلام در جهت خدمت به مصالح ایشان و در راستای فساد و رذالت آنان جلوگیری کنند.

**سخنانی در مورد احتمال کاندیداتوری شما در لیست اصلاح طلبان در انتخابات آینده مجلس و چه بسا در انتخابات ریاست جمهوری سال 2005 به گوش می‌رسد؟**

من يك زن مدافع حقوق بشر و يك وکیل هستم و به غیر از این دغدغه و اهتمام دیگری ندارم. می‌توانم بگویم که من برای وارد شدن به انتخابات برنامه‌ریزی نمی‌کنم. جایزه‌ای را که دریافت کردم ثابت می‌کند روشی که در دو دهه گذشته بدان پناه برده‌ام روشن و صحیح بوده است. من برای کسانی موفق بوده‌ام که مکر و حیلۀ ندارند و رأی کسانی هستم که رأیی ندارند و ناگزیریم که ثابت کنم من شایسته تکریمی که از من صورت گرفت بودم.

**هنگامی که خارج از ایران هستید، حجاب را رعایت نمی‌کنید، چرا؟**

حجاب را در ایران رعایت می‌کنم زیرا قانون این گونه ایجاب می‌کند و اگر غیر از این را انجام دهم قانون را زیر پا گذاشته‌ام. می‌خواهم این قانون را تعدیل کنم چرا که معتقدم دولت نباید متصدی مسأله ابلاغ حجاب به زنان باشد.

من در خارج حجاب را رعایت نمی‌کنم چون اینچنین قانونی وجود ندارد و این مسأله بسیاری از زنان ایرانی است. به جای اینکه به دختران و زنان ابلاغ کنیم باید موهایی سرشان را بپوشانند. باید بیاموزیم چگونه به سرها و مغزهایشان توجه کنند. من همچنین به کشورهایایی که قوانینی مانند پوشش اسلامی را تحمیل می‌کنند معترضم.

**آیا نامه‌ای از زنی مسلمان دریافت کرده‌اید؟**

بلی. مبارزه را ادامه بده و باور کن که مجبوری در وضعیتی مانند من قرار داشته باشی. به خوبی در قرآن تأمل کن تا درخشش تو دستاویزی از سوی ظالمین برای اقتباسات و تفسیراتشان نشود و افرادی را که در لباس علمای دین شانه خالی می‌کنند و می‌پندارند که فهم اسلام فقط پیشه آنان است به سوی خود مخوان. به خود یاد بده و تلاش خود را برای مبارزه در تمامی عرصه‌های زندگی مبذول کن. هنگامی که برای مساوات همیاری می‌کنیم به آنچه را که خداوند از ما خواسته است، عمل خواهیم کرد. پایان پیام

## **رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

**فرستاده ویژه انگلیس در عراق : عراق به کابوسی برای انگلیس تبدیل شده است**

**یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003**

فرستاده ویژه انگلیس در عراق در گفتگو با مجله آلمانی زبان اشپیگل خاطرنشان کرد: عراق به کابوسی برای انگلیس تبدیل شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مجله آلمانی زبان اشپیگل، یرمی گرین استوک ( Jeremy Greenstock ) فرستاده ویژه انگلیس درعراق درمصاحبه با مجله آلمانی زبان اشپیگل گفت: مردم عراق در زمان حکومت صدام از دموکراسی و آزادی برخوردار نبودند. وی افزود: ما امیدواریم با پایان یافتن جنگ بتوانیم دموکراسی و رفاه را برای مردم عراق ایجاد کنیم ضمن آنکه باید یک دوره سیاسی بگذرد تا شرایط برای اجرای برخی تصمیمات مهیا شود.

فرستاده ویژه انگلیس درعراق درخصوص برگزاری انتخابات درعراق به اشپیگل گفت: هنوز نمی‌توانیم زمان دقیقی را برای برگزاری انتخابات اعلام کنیم. وی خاطر نشان کرد: در این زمینه باید با شورای حکومت انتقالی عراق گفتگوهای لازم صورت گیرد.

استوک در ادامه گفت: آنچه که اکنون به نظر می‌رسد آن است که ابتدا باید درخصوص تهیه و تصویب قانون اساسی درعراق تصمیم‌گیری شود و در مرحله بعد درباره انتخابات ملی و تعیین دولت جدید در این کشور اقداماتی صورت گیرد.



وی در خصوص ادامه حضور نیروهای آمریکایی و انگلیسی در عراق گفت: به طور قطع بدون حضور نیروهای آمریکایی و انگلیسی نمی توان امید به پیشرفتی در بازسازی، برقراری امنیت و ثبات کشور عراق داشت. وی همچنین تصریح کرد عراق به کابوسی برای انگلیس تبدیل شده است. استوک با اشاره به کنفرانس مادرید که به منظور بررسی نیازهای بازسازی عراق برگزار می شود به اشیگل گفت: تنها راهی که هم اکنون پیش روی ما قرار دارد این است که درانتظار برگزاری کنفرانس مادرید و نتایج آن بمانیم. وی ابراز امیدواری کرد از حمایت کشورهای اروپایی در بازسازی عراق برخوردار شوند.

### منزل محمود حسانی از طرفداران مقتدی صدر در کربلا محاصره شد

یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

نیروهای آمریکایی روز گذشته مسیرهای منتهی به دفتر و منزل روحانی‌ای موسوم به محمود حسانی را در کربلا بستند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، نیروهای آمریکایی مسئولیت تیراندازی‌ها و درگیری‌های انجام شده در کربلا را که 3 سرباز آمریکایی در آن کشته شدند را به هواداران محمود حسانی نسبت می‌دهند. به نوشته روزنامه الشرق‌الاوسط چاپ لندن، ارتش آمریکا که شروع به تیراندازی در اطراف محل سکونت روحانی مذکور کرد مدعی شده است که این روحانی یکی از طرفداران و همیاران مقتدی‌صدر در مخالفت با نیروهای ائتلاف است.

لازم به ذکر است که محمود حسانی از جایگاه ویژه‌ای بین مردم کربلا برخوردار است. پایان پیام

### دو سرباز آمریکایی در عراق کشته شدند

بی بی سی - یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

در حمله به یکی از خودروهای گشتی آمریکایی در نزدیکی شهر کرکوک عراق که با آر پی جی هفت و اسلحه سبک انجام گرفت دو سرباز آمریکایی کشته و یک سرباز دیگر مجروح شدند. در نزدیکی شهر فلوجه در مرکز عراق نیز کاروانی از نیروهای آمریکایی مورد حمله قرار گرفت اما این حمله تلفاتی به بار نیاورد و تنها باعث پخش شدن دود و گرد و خاک گسترده در هوا شد. افزایش روزافزون شمار سربازان آمریکایی که جان خود را در عراق از دست می دهند به نگرانی عمیقی در دولت آمریکا و همچنین در صفوف نظامیان آمریکایی در عراق پدید آورده است.

### فیلمهای خشونت بار خانواده صدام

رادیو آلمان - یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

فیلمهای ویدئویی جشنها و ضیافت‌های صدام حسین، خانواده و ایل و تبارش را در عراق روی دست می‌برند. ۶ ماه پس از سرنگونی صدام حسین و دستگاه رهبری او، اینک فیلمهای خشونت بار و پورنوگرافیک خانواده صدام حسین در شمار پر بیننده ترین DVD ها قرار دارند. فیلمهایی همچون «بخش ۵ امور امنیتی» و «قصی و روسپیانش». این چنین است که مشاهده این فیلمهای واقعی از دوران حکومت صدام حسین را عراقیها بسی بیشتر خوش دارند تا فیلمهای گرانقیمت اکشن ساخت هالیوود. عباس عثمان، یکی از فروشندگان اینگونه فیلمهای ویدئوی بر این باور است که استقبال مردم از این فیلمها ریشه در کنجکاوی مردم دارد. مردم بر آنند تا نسبت به دوره های گذشته تاریخ کشور خود کسب آگاهی کنند. اینک مردم عراق مایلند تا شاهد حقیقت باشند، چرا که پیش از این حتی سخن گفتن پیرامون چنین چیزهایی مجاز نبود. در بغداد شاهد آنیم که شماری از عراقیان به يك مغازه فروش ویدئو هجوم آورده اند. گویا علت هجوم مردم به این فروشگاه فیلمی حاوی صحنه های شکنجه است که توسط برادر ناتنی صدام حسین، وطیان التکریتی صورت گرفته است. در این فیلم شاهد آنیم که مردان وابسته به برادر ناتنی صدام حسین چند پلیس را که بخود جرات داده بودند، کاروان خودروهای معتمدین صدام حسین را در يك ایست کنترل متوقف سازند، به زیر مشت و لگد گرفته اند. در فیلم «بخش ۵ امور امنیتی» شاهد برخورد خشن پلیس با بازداشت شدگان و اسرا هستیم. کسانی که مایل به دیدن فیلمهای سبک تری هستند، میتوانند مثلا فیلم «تولد Hala» دختر صدام حسین را ببینند. و یا فیلم «جشن عدی» پسر بزرگ صدام. پوستر این فیلم، نمایشگر عدی سیگار بر لب در حلقه ای از زنان است. فیلم «قصی و روسپیانش» نیز نمایشگر صحنه های سکسی او با تنی چند از روسپیان گرانقیمت است. اما آنچه که مردم را به خرید این DVD ها جلب میکند، نه میل به کشف تباهی و فساد حاکم بر خانواده صدام است، که بیشتر ریشه در صحنه های قهر و خشونت موجود در این فیلمها دارد. این چنین است که مشاهده قهر و خشونت نزد سران رژیم ساقط شده عراق بر تماشای فیلمهای آنرئولد شوارتزنگر، ژان کلود فون دام و یا سیلویستر استلونه نزد عراقیان ارجحیت یافته است. فیلمهای بازتابگر خشونت و فساد رژیم گذشته عراق بیشتر مورد توجه کسانی است که در دوران حکومت صدام قربانی داده اند. خالد عبدالحسین میگوید، برادر مرا شکنجه کردند و چون قصد جان او را کرده بودند، ناگزیر به ترك وطن شد. وی اعتراف میکند که از دیدن این فیلمها خسته نمیشود، چرا که مایل است بدانند سران رژیم گذشته، کشور را چگونه ویران کردند. و تماشای چنین چیزهایی پیش از این ممکن نبوده است.

## گروه انصار الاسلام در غرب عراق مستقر شد روزنامه اعتماد - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

بغداد، سید عمار حسینی، خبرنگار اعزامی «اعتماد»: براساس اطلاعات به دست آمده، گروه افراطی «انصار الاسلام» فعالیت خود را به غرب عراق منتقل کرده است.

منابع آگاه در بغداد خبر دادند، این گروه که از جمله گروه‌های بسیار نزدیک به القاعده است و تقریباً می‌توان آن را شاخه‌پی از القاعده خواند، برای حمایت از فعالیت‌های تروریستی «صدام حسین» در بیابان‌های الرمادی عراق واقع در غرب این کشور مستقر شده است. در بیانیه این گروه اعلام شده که گروه انصارالاسلام به رهبری «ملا کریکار» به سازمان «گروهان‌های محمد رسول‌الله» گروهی که به طرفداری از صدام حسین دست به عملیات نظامی می‌زند پیوسته است. گروه انصارالاسلام قبلاً در شمال عراق مستقر بود. شورای حکومتی عراق مخالفت قطعی خود را با آموزش نیروهای پلیس عراق در اردن اعلام کرد. این مخالفت به دلیل هزینه بسیار بالایی است که اردن برای این دوره‌های آموزشی اعلام کرده است. در بعد تنش‌های به وجود آمده بین گروه‌های شیعه عراق در شهر نجف اشرف اعلام شد: آیت‌الله العظمی سید علی سیستانی حاضر به پذیرش و دیدار با مقتدا صدر نشد. در بغداد نیز اعلام شد «جلال طالبانی» و «مسعود بارزانی» رهبران عمده کرد عراق در جلسه اخیر شورای حکومتی این کشور اعلام کردند که در صورت پافشاری آمریکا درباره ورود نیروهای ترک به عراق، از عضویت این شورا کناره‌گیری خواهند کرد.

در همین حال پارلمان کردستان عراق هم لایحه ممنوعیت برافراشته شدن پرچم عراق در این اقلیم را به تصویب رساند. این در حالی است که در بغداد شایع است که برخی از طرفداران صدام حسین موفق شدند «عبد حمود»، رییس دفتر و دست راست صدام حسین را از بازداشتگاهش در فرودگاه بغداد آزاد کنند در این حال از بقویه در شمال شرق بغداد خبر رسید که انفجار بمب موجب قتل دو پلیس عراقی و جراحت حداقل 15 نفر شد. انفجار بمب هنگامی رخ داد که ماموران پلیس مشغول خنثی کردن آن بودند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 مهر

بی بی سی - یکشنبه 27 مهر 1382 - 19 اکتبر 2003

شرق که سفر وزیران خارجه سه دولت مهم اروپایی به تهران را در صدر اخبار خود آورده در گزارشی در این باره به مصاحبه وزیر خارجه فرانسه اشاره کرده و از زبان او نوشته است هیچ عقل سالمی حمله نظامی به ایران را نمی پذیرد.

تحلیل سیاسی **شرق** با عنوان «خیرخواه یا ریاکار» به بررسی سیاستهای رئیس جمهور فرانسه اختصاص دارد که در آن نوشته شده ژاک شیراک مایل است برای مناقشه هسته ای ایران راه حلی بیابد که به طور عام اروپایی و به طور خاص، فرانسوی باشد.

رضا اسدی نویسنده گزارش سیاسی **شرق** با اشاره به نامزد شدن ژاک شیراک برای دریافت جایزه صلح نوبل 2003 نوشته وی این فرصت را به خاطر قصور در مخالفت با لشکرکشی آمریکا به عراق از دست داد و اینک می کوشد با کسب موفقیت در مهار بموقع بحرانهای بین المللی، از جمله مسئله برنامه هسته ای ایران، برنده این جایزه در سال آینده باشد.

**اعتماد** که تصمیمگیری درباره پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را موضوع گزارش اصلی خود قرار داده نوشته است که گویا دولت در نظر دارد قبل از نهم آبان که مهلت شورای حکام پایان می یابد طرحی سه فوریتی درباره امضای این پروتکل به مجلس شورای اسلامی تقدیم کند و مجلس نیز آن را به تصویب برساند.

به نوشته **اعتماد** در مذاکرات محمد برادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در تهران، حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران از وی خواسته بود به نگرانیهای ایران توجه کند و به رفع آن بپردازد.

**انتخاب** در گزارشی درباره سفر سه وزیرخارجه اروپایی به تهران با بررسی اخباری که درباره نقشگیری اروپاییان در مورد بحران روابط ایران و آمریکا وجود دارد پرسیده است آیا استراتژی آمریکا در مورد ایران تغییر کرده است؟

به نوشته روزنامه **ایران** عباس واعظ طبسی تولید آستان قدس رضوی هم به جمع اظهارنظرکنندگان در مورد پروتکل الحاقی پیوسته و گفته است جهان غرب نمی تواند خواستههای خود را به ما تحمیل کند و هر تصمیمی در مورد فعالیت هسته ای کشور گرفته شود بر اساس عزت و استقلال خواهد بود.

**آفتاب یزد** نظر داود هرمیداس باوند، استاد دانشگاه و صاحبنظر در مسائل بین المللی را نقل کرده که گفته افکارعمومی جان به ضرر ایران بسیج شده و اگر در داخل کشور تغییرات اساسی که خواست مردم است صورت نپذیرد، سیاست خارجی با مشکل روبرو خواهد شد.

در حالی که روزنامه های وابسته به محافظه کاران به حمله به شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل پایان داده و اخبار مربوط به او را منعکس نمی کنند، روزنامه های هوادار اصلاحات در ستونهای خبری خود از اولین ایرانی برنده جایزه نوبل می نویسند.

**آفتاب یزد** در صفحه اول خود از زبان شیرین عبادی نوشته است به مردم اجازه دهید اعتراض خود به قوانین را در داخل انجام دهند تا نیازی نباشد که به خارج چشم بدوزند. **شرق** خبر داده که شیرین عبادی که روز شنبه در نشست‌های در کانون وکلای تهران شرکت کرد فردا به دعوت انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر در محل آن دانشگاه برای دانشجویان سخن می‌گوید.

**یاس نو** در مقاله‌ای به محافظه‌کاران هشدار داده که اگر بر اساس تبلیغاتی که علیه شیرین عبادی صورت می‌دهند، کسی احساس تکلیف کند و در صدد اجرای حکم اسلام در مورد فردی برآید که در تریبونهای رسمی نمازجمعه ضد دین خوانده شده، تکلیف چیست؟ نویسنده مقاله هشیاریاش در **یاس نو** با یادآوری توجیهاتی که عاملان قتل‌های زنجیره‌ای کرمان یا ترور سعید حجاریان در دادگاه مطرح کردند به اشاره به کسانی پرداخته که گفته‌اند با شنیدن سخنان روحانیون تندرو احساس تکلیف برای قتل به آنها دست داده است. داوود محمدی، نویسنده مقاله از کسانی که اتهامات ناروا به برنده جایزه صلح نوبل وارد کردند پرسیده آیا در صورت بروز حادثه‌ای ناگوار قادرند شائبه‌های ناشی از موضعگیری خود را از ذهن مردم پاک کنند. مهدی شیرزاد در مقاله‌ای در **یاس نو** درس نوبل خانم شیرین عبادی را در این دیده که هر کس می‌تواند در سرنوشت جامعه خود مؤثر باشد و مانند خانم عبادی از محیط اطراف خود آغاز کند و لازم نیست ادعای پیامبری برای جامعه داشته باشد.

نویسنده مقاله «درس نوبل» یادآور شده که خانم عبادی برای خود چریک جمع نکرد بلکه میان کودکان رفت و از شهروندان عادی کمک طلبید و کارهای ساده‌ای انجام داد که اتفاقاً ارزش او به همین است. **آفتاب یزد** آن بخش از سخنان شیرین عبادی را در جمع همکاران وکیل خود با اهمیت دیده که گفته است مجلس ششم نوید دموکراسی در ایران است اما این به معنای آن نیست که مدافعان حقوق بشر به جناح‌های سیاسی بپیوندند که در آن صورت مرگ آنها فراخواهد رسید. طنزنویس **آفتاب یزد** با اشاره به تبلیغات محافظه‌کاران علیه جایزه نوبل و شیرین عبادی با عنوان «نوبل پدرت را در می‌آوریم» به طعنه پیشنهاد کرده که ایران خود پیشقدم شود و با تعیین جایزه‌ای با نام شاه سلطان حسین دور را از دست جایزه نوبل بگیرد.

محمد حسن روانبخش از جمله برندگان جایزه شاه سلطان حسین، روزنامه‌ای را انتخاب کرده که شیرین عبادی را با مهرانگیر کار اشتباه گرفته و علیه او افشاگری کرده بود و جایزه دیگر را به صدام حسین داده، به خاطر آنکه آمریکائیان را در باتلاق ویتنام جدید گرفتار کرده است. سرمقاله جمهوری اسلامی که اصلاح‌طلبان و رسانه‌های جمعی جهانی را دشمنان جمهوری اسلامی توصیف کرده از جمله به عنوان دلیلی بر دشمنی آنها اشاره کرده که خبر از استقبال اندک مردم از انتخابات آینده مجلس می‌دهند.

به نوشته سرمقاله **جمهوری اسلامی** اصلاح‌طلبان و مفسران خارجی هنوز ملت ایران نشناخته‌اند و نمی‌دانند که بر خلاف پیشگویی آنان، مردم ایران از انتخابات آینده مجلس بگرمی استقبال خواهد کرد. به دنبال تحولاتی که گفته‌های صریح دبیرکل جبهه مشارکت اسلامی در کنگره این حزب ایجاد کرد، **شرق** در تحلیلی به بررسی آینده جبهه مشارکت بدون رییس جمهور خاتمی پرداخته و شانس محمدرضا خاتمی را مطرح کرده است.

به نوشته محمد قوچانی در **شرق** محمدرضا خاتمی چنان سخن گفت که سیاستمداران (نه کارگزاران) سخن می‌گویند.

در ناصیه او دیده بودند که شاید ذخیره جبهه مشارکت برای کسب قدرت است اما گویی او یا حزب او نمی‌خواهند که کارگزاری فرمانبردار باشند.

**کیهان** که در دور روز گذشته و بعد از انتقاد دبیرکل جبهه مشارکت از رهبر جمهوری اسلامی در مقالات و اظهار نظرهای متعددی به او حمله کرده در سرمقاله یکشنبه خود اصلاح‌طلبان را عاجز از هر کار توصیف کرده است.

به نوشته علیرضا ملکیان در سرمقاله **کیهان** اصلاح‌طلبان هیچ طرح و ایده عملی مشخصی که مردم از اجرای آن منتفع گردند، در دستور کار ندارند و بنای آنها بر این است که همانند چند سال گذشته با تهییج افکار عمومی و تحریک احساسات برخی از قشرهای جامعه، بر موج آرای آنان سوار شوند. در حالی که روزنامه‌های هوادار اصلاحات خبر داده‌اند که در آستانه برپایی سومین روزه سیاسی دهها تن از مقامات و نمایندگان مجلس و فعالان سیاسی به آن پیوسته‌اند محافظه‌کاران در اخبار خود می‌نویسند که حرکاتی مانند تحصن و روزه سیاسی با بی‌اعتنایی مردم روبرو شده است.

**کیهان** با نقل خبر برپایی تئاتری در کنار دفتر سازمان ملل در تهران که در آن، خانواده عباس عابدی به عنوان اعتراض به ادامه دستگیری این فعال سیاسی تحصن اختیار کرده‌اند نوشته اعضای سازمان ملل با برپائی این تئاتر مخالفت کرده‌اند.

به نوشته **کیهان** آنچه این روزنامه نمایش روزه سیاسی، تحصن، اعتصاب غذا و امثال آن قلمداد کرده، از مدتی پیش در دستور کار یکی از جریانهای سیاسی قرار گرفته و با بی‌اقبال‌ی مردم روبرو شده است.

**شرق** در گزارشی در کنگره دانشجویان سخنرانی محسن کدیور را با اهمیت دیده که ضمن اشاره به ناکارآمدی بودن اصلاح‌طلبان موجود در حاکمیت از دانشجویان مسلمان خواسته که دینداری خود را در فعالیتهای آینده خود نشان دهند.

به نوشته **شرق** این روشنفکر دینی جنبش دانشجویی را درمرحله فعلی دچار حیرت و سرگردانی توصیف کرد و گفته به نظر می رسد دانشجویان مسلمان در این مقطع هم در تئوری و هم در استراتژی باید تجدیدنظر کنند.

رییس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات به نوشته **شرق** از مسئولان دانشگاهها خواسته اجازه تشکیل انجمنهای دیگر را بدهند تا انجمنهای اسلامی دانشجویی در رقابت بتوانند دینداری خود را نشان دهند، چرا که امروز سخن گفتن از دین در بیشتر انجمنهای اسلامی سخن غریبه ای است.

**کیهان** و **جمهوری اسلامی** خبر داده اند که دانشجویان حزب اللهی به عنوان مخالفت با برپایی جشن عروسی ای که آن را مبتذل توصیف کرده اند به مقامات حراست دانشگاه علم و صنعت شکایت کرده اند.

به نوشته **کیهان** بسیج دانشجویی دانشگاه علم و صنعت با صدور بیانیه ای ضمن اعتراض نسبت به صدور مجوز برای برپایی عروسی افراد غیردانشجو در این دانشگاه که همراه با ابتذال و حرکات خلاف شأن محیطهای علمی است، خواستار عذرخواهی مسئولان دانشگاه شده اند.

### مهمترین عناوین روزنامه های صبح امروز

خبرگزاری مهر - مهمترین عناوین روزنامه های صبح امروز ، یکشنبه 82/7/27 به این شرح است.

آشتی:

دستور معاون رییس جمهوری به دستگاههای دولتی: قیمت ها را درسال آینده افزایش ندهید  
بخش خصوصی تاکنون یک میلیارد دلاراز حساب ذخیره ارزی گرفته است  
بیانیه سران اتحادیه اروپا: ایران باید با بازرسی های غیرمنتظره موافقت کند

آفتاب:

آغاز مذاکرات رسمی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی  
بن لادن: آمریکاییان منتظر حملات انتحاری در داخل وخارج آمریکا باشند  
تعرفه جدید برق اعلام شد: قیمت هرکیلو وات برق مصارف خانگی از 19 تا 470 ریال

آفرینش:

شرایط اعطای تسهیلات مالی به مقالات و طرح های برگزیده دانشجویان  
توسط وزارت کشور انگلیس صورت می گیرد: تحول سرنوشت ساز در پرونده هادی سلیمانپور  
دادگستری همدان تایید حکم اعدام آقاجری را تکذیب کرد

ایرار:

یک نماینده: دیوار بی اعتمادی مردم با مسئولان روز به روز بلندتر می شود  
درخواست سران اتحادیه اروپا: ایران با بازرسی های غیرمنتظره سازمان ملل موافقت کند  
استاندار تهران: انتخابات مجلس مکانیزه برگزار می شود

اعتماد:

گزارش تحلیلی گروه سیاسی؛ امضای پروتکل دو نگاه روی ترازو  
پاسخ یک شهروند به یک گزارش اجتماعی، مگر چقدر حقوق می گیرم که از اخراج بترسم  
وزیر خارجه فرانسه: هرگونه حمله نظامی آمریکا علیه ایران کاملاً مضحک خواهد بود

انتخاب:

تحلیل مواضع اروپا و آمریکا در قبال تهران: تغییر استراتژی آمریکا؟  
معاون استاندار تهران: صدور مجوز صنایع از کانال های غیررسمی را متوقف کنید  
12 استان خواهان ایجاد بورس منطقه ایی هستند

ایران:

درگفتگو با شبکه الجزیره، پوتین: به صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران اطمینان دارم  
اگر این سه نفر به ایران بیایند، ارزیابی محافل خبری از سفر احتمالی سه مقام اروپایی به ایران  
واکنش وزیر نفت ایران به اقدامات کویت و عربستان، توسعه میدان نفتی آرش بدون حضور ایران باید  
متوقف شود

توسعه:

دور تازه مذاکرات ایران با آژانس انرژی اتمی  
برگزیدگان دوازدهمین جشنواره نمایش های آیینی - سنتی  
تعرفه جدید برق خانگی و تجاری اعلام شد

جام جم:

خاتمی از نتایج مذاکرات با سران کشورهای اسلامی و رییس جمهوری روسیه می گوید: حمایت 2 کانون سیاسی از ایران  
استاندار تهران: انتخابات مجلس به صورت مکانیزه برگزار می شود  
رییس جمهور الجزیره به تهران آمد

جمهوری اسلامی:

تظاهرات اعتراض آمیز و درگیری مردم عراق با اشغالگران در شهرهای کربلا، موصل، بغداد، کوفه و بصره  
تظاهرات ضد آمریکایی مردم ژاپن و فیلیپین همزمان با ورود بوش به منطقه  
خاتمی: اشغالگران باید هرچه سریعتر خاک عراق را ترک کنند

جوان:

با همسان سازی مطالبات بازنشستگان صورت می گیرد: افزایش حقوق مستمری بگیران تامین  
اجتماعی  
تظاهرات گسترده در فیلیپین، ژاپن و تایلند: شرق آسیا در برابر بوش  
استرا، دوویلپن و فیشر فردا به تهران می آیند  
جهان اقتصاد:

با افزایش ظرفیت تولید تا سال 2020؛ درآمد نفتی ایران به 56 میلیارد دلار می رسد  
آمار صادرات فرش صحیح نیست

عبده تبریزی؛ طی برنامه چهارم: بورس تهران بین المللی می شود  
پیکان گران شد: سقف مجاز واردات بازارچه های مرزی کردستان افزایش یافت

حمایت:

رییس جمهور پس از بازگشت از اجلاس سازمان کنفرانس اسلامی: بسیاری از کشورها با جمهوری  
اسلامی همدل و همراهند  
رییس سازمان بازرسی کل کشور: چه اشکالی دارد مجلس باقی عمر خود را به مبارزه با مفاسد  
اقتصادی بپردازد  
رییس سازمان زندانهای کشور: اصلاح قانون چک درکاهش آمار زندانیان بسیار موثر است  
رییس دادگستری همدان: تایید حکم اعدام آقاجری را تکذیب می کنم

حیات نو:

پاسخ زنگنه درمورد برداشت ایران از نفت خزر: هنوز در حد سخنرانی است  
ضوابط هماهنگ سازی حقوق مستمری بگیران تصویب شد  
مجمع عمومی یونسکو تصویب کرد: تاسیس مرکز بین المللی قنات و سازه های تاریخی آب درایران  
تولید 5 هزار خودرو بنز درایران

خبر:

دومینیک دوویلپن، وزیر امور خارجه فرانسه: حمله نظامی آمریکا علیه ایران کاملاً مضحک خواهد بود  
سخنگوی آژانس جهانی انرژی اتمی: ایران می تواند به غنی سازی اورانیوم ادامه دهد  
وزیر نفت: ذخایر قابل استحصال نفت در 6 سال گذشته 2 برابر شده است  
فایننشال تایمز اعلام کرد: وزرای امور خارجه سه کشور اروپایی روز دوشنبه به ایران می آیند

خراسان:

تهران کانون مذاکره  
از سوی سازمان بازرسی کل کشور: 48 مزایده و مناقصه دولتی باطل شد  
فرمانده کمیته جستجوی مفقودین: تعدادی از پیکرهای شهدای دفاع مقدس توسط نیروهای ائتلاف به  
محل نامعلومی برده شد

دنیا اقتصاد:

اعتراض تشکل های کارگری 20 کارخانه سیمان: قیمت گذاری دستوری سیمان صدای کارگران را هم  
در آورد  
با امضای قرار دادی بین شرکت آلمانی و ایران خودرو: تولید بنز درایران قطعی شد  
واکنش به اظهارات مسعود نیلی: احمد توکلی مناظره نمی کند الیاس نادران پاسخ داد  
به دنبال ایجاد بورس آذربایجان: 12 استاندار خواستار ایجاد بورس منطقه ای شدند

رسالت:

ایزدیناه رییس کمیته اطلاع رسانی ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی: مفاسد اقتصادی بدون هیاهو رسیدگی می شود  
روز سه شنبه و با فرماندهی شهردار تهران: مانور بزرگ مدیریت بحران شهر تهران برگزار می شود  
تظاهرات ضد آمریکایی در فلیپین

سیاست روز:  
وزیر خارجه فرانسه: هرگونه اقدامی علیه ایران احمقانه است  
گزارش سیاست روز از روند رسیدگی به یک پرونده: مبارزه با مفاسد اقتصادی داستانی تکراری با پایان مبهم!

رییس جمهور الجزایر وارد تهران شد  
راه حل های پیشنهادی ولیعهد عربستان برای رفع مشکلات جهان اسلام  
شرق:

وزیرای خارجه اروپا در راه تهران  
مخالفت وزیر خارجه فرانسه با حمله به ایران  
معاون وزیر نفت: اپک خزر تشکیل می دهیم

صدای عدالت:  
گزارش تحلیلی صدای عدالت از سفر وزرای خارجه انگلیس، فرانسه و آلمان به ایران؛ تهران کانون مذاکرات دیپلماتیک  
از سوی معاونت وظیفه عمومی ناجا: زمان اعزام مشمولان تحصیلکرده کشور اعلام شد  
دیروز در تهران صورت گرفت: دور جدید مذاکرات ایران و آژانس برای امضای پروتکل

قدس:  
رییسی از سوءاستفاده های کلان در بخش زمین و مسکن پرده برداشت؛ پرونده های میلیاردری زمین خواران در دادگستری

مسئول نقض دستور صریح رییس جمهوری کیست؟  
گزارش سفر آسیایی رییس جمهوری آمریکا: تایلندی ها روح نفرین شده بوش را به رودخانه انداختند!  
کار و کارگر:

رییس بازرسی کل کشور: سوء استفاده های میلیاردری زمین خواران، در حال بررسی است  
بررسی سیاستهای کلی برنامه چهارم توسعه، در مجمع تشخیص آغاز شد  
ضوابط هماهنگ سازی حقوق مستمری بگیران تامین اجتماعی تصویب شد  
بازخبریدشدگان پست و مخابرات استان تهران امروز در مقابل مجلس تجمع می کنند

مردم سالاری:  
استراتژی حزب مردم سالاری برای انتخابات مجلس هفتم؛ حمایت از کاندیداهای خارج از قدرت و نخبان خاموش  
در پایان نشست سران اتحادیه اروپا اعلام شد: شرط اروپا برای تداوم همکاری با ایران  
اظهارات پوتین و خاتمی درباره دیدار یک ساعته در مالزی

نسیم صبا:  
بیانیه سران اتحادیه اروپا: ایران باید بازرسی های غیرمنتظره آژانس را بپذیرد  
کارشکنی علیه خاتمی، مقابله با افکار عمومی است  
واکنش حقوقدانان به تازه ترین اظهارات سخنگوی قوه قضاییه  
وزیر خارجه فرانسه: حمله نظامی آمریکا به ایران کاملاً مضحک است

همبستگی:  
ادامه بازتاب اظهار نظر خاتمی درباره جایزه صلح نوبل: خاتمی همچنان در راس اصلاحات  
رییس جمهوری روسیه: ایران برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی تلاش نمی کند  
وزیر امور خارجه فرانسه: هرگونه اقدام نظامی علیه ایران احمقانه است

همشهری:  
در بیانیه پایانی اجلاس مالزی مطرح شد: تأکید اعضای کنفرانس اسلامی بر حق استفاده ایران از فناوری هسته ای  
وزیر نفت: حفظ سهم ایران در اوپک نیازمند سرمایه گذاری است  
در صورت کمک دولت تا پایان سال آینده: 140 کیلومتر بزرگراه به شبکه حمل و نقل تهران افزوده می شود



یاس نو:  
شیرین عبادی: مجلس ششم نوید دموکراسی در ایران است  
در حمایت از اعلام 109 نماینده مجلس: سومین روزه سیاسی فردا برگزار می شود  
توسط دادسرای تهران برگزار می شود: اولین جلسه کارشناسی پرونده تخلفات مالی صدا و سیما

## کوناگون

### صدام از ظهور تا سقوط

#### خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

وقتی شاه، کردها را به حال خود وا گذاشت و خوشبینانه و شاید با بلاهت، وعده‌های صدام حسین را باور کرد، صدام فرصتی نیکو برای کینه‌جویی از کردها به دست آورد. هزاران کرد به زندان افتادند و هزاران نفر دیگر وادار به ترک وطن و ماوای خود و رفتن به ایران یا زندگی در مناطق گرم و بد آب و هوای جنوبی شدند. در طی دهه 1980 مناطق وسیعی از کردستان عراق بطور کامل از جمعیت خالی شد. نیروهای عراقی صدها هزار کیلومتر مربع را به تصرف درآوردند، روستاهای حاصلخیز را مورد تهاجم و غارت قرار دادند، شهرها و قصبات را بمباران و آنها را به تلی از خاک بدل ساختند و همچنین سامانه‌های آبرسانی را از کار انداختند و باغهای میوه را نابود کردند.

صدام گفته‌های خودستایانه و خالی‌بندانه شاه را که گفته بود کردها هم‌نژادان ما ایرانی‌ها هستند، به ذهن سپرده و برای نابود کردن نژادی که با نژاد ملت همسایه همسان بود، نقشه‌های مخوفی کشیده بود. در حدود هفتاد دهکده با گاز سمی مورد حمله قرار گرفت، چهار هزار روستا ویران و 90 درصد زمینها لم یزرع شد. مدارس، بیمارستانها و مساجد بتدریج از میان رفتند.

صدام، در توطئه‌های گوناگون، سی و هفت نفر از اعضای خاندان بارزانی، حتی ادریس پسر ملامصطفی را به قتل رساند. فرستادن آدمکش مجهز به چمدان حاوی بمب، بمباران هوایی و گسیل تروریست در برنامه کار صدام قرار داشت. هشت هزار نفر از افراد ایل بارزانی مجبور به ترک ماوا شدند. مسعود بارزانی خواهان استقلال کردستان عراق نبود. او تنها می‌خواست کردها از خودمختاری برخوردار شوند. مسعود بارزانی به جنبش پدرش ادامه داد.

مردان بارزانی در پشت درختهای کاج و تبریزی و خمره‌های لخت، تنها با مسلسل و نارنجک انداز و یک اسلحه ضد تانک 106 میلیمتری، به جنگ تانکهای صدام رفتند و پیاده نظام عراق را متوقف کردند. شمار فراوانی از کردها که به جنوب انتقال یافته بودند، عمر خود را دور از میهن و زاد و بوم خویش در دهکده‌های محصور و بد آب و هوا و دور از درخت و رودخانه و چشمه، به نحوی دردناک به پایان رساندند. عده زیادی از کردها به زندان افتادند. در زندانهای بغداد و دیگر شهرهای عراق، پیوسته عده‌هایی از ایرانیان که باید اخراج می‌شدند، روزها و شبهای مشقتباری باری را می‌گذراندند. یکی از آن ایرانیان، محمود ارزنگی، استاد نقاش و مینیاتورساز بود که سالها پیش از آن تاریخ به بغداد رفته و در وزارت فرهنگ عراق به عنوان کارشناس فرهنگی و موزه‌ی‌ی استخدام شده بود.

او که در بحران روابط ایران و عراق در سال 1349 هـ.ش مدتی به زندان افتاد و سپس اخراج شد، در یادداشت‌های خود می‌نویسد:

«حزب بعث که در بدایت تاسیس خود ظاهرا دارای اهداف انسان‌دوستانه و خوبی بود، بعد از به قدرت رسیدن در اندک زمانی اهداف ضدانسانی و شرارت در منطقه را دنبال کرد. تصور نمی‌کنم حزب نازی در زمان هیتلر نیز شرارتش به اندازه حزب بعث عراق بوده است.

ملت ایران به کشور عراق به چشم بلاد مقدس نظر می‌کرد و شیعیان نیز در عراق فقط به تجارت و کارهای صنعتی مشغول بودند.

### کاندولیزا رایس کیست

#### روزنامه شرق - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

متولد 1954 در ایالت آلاباما، پس از پایان تحصیل در رشته علوم سیاسی و اخذ مدرک کارشناسی در سال 1974 و کارشناسی ارشد در 1975 و دکتری در سال 1981 قدم به فعالیت‌های بزرگ تر و اهداف بالاتر گذاشت. در زمان تحصیل با تشکل‌های دانشجویی همراه شد و وارد فعالیت‌های اقتصادی و بودجه‌ای شد. از شرکت HP گرفته تا باشگاه جوانان شاهد کارهای رایس بوده تا سال 1991 که در جریان اتحاد دو آلمان به دستگاه اداری جورج بوش پدر راه یافت. در سال 1997 به ریاست مشاوران در امور نظامی رسید. تا قبل از انتخاب به پست مشاور امنیت ملی رئیس جمهوری آمریکا، رایس هیچ‌گاه از تدریس، خود را دور نکرد و توانسته دو جایزه برتر برای روش تدریس را به دست آورد.

#### فعالیت‌های اقتصادی و یک ارتباط خوب

کاندولیزا رایس از سال 1991 تا 2001 عهده دار پست ریاست هیأت مدیره شرکت «شورون» بود و با یکی دیگر از قدرتمندان سیاسی آمریکا همراه و همکار بوده است. همکاری و ارتباطی که تا به امروز ادامه دارد. هر دو در «شورون» افرادی عالی‌رتبه و از سیاست‌گذاران تأثیرگذار بوده‌اند و امروز در «هالیبرتون» دیگر غول تجاری و نفتی همکاری دارند. هرچند در مورد هالیبرتون سکوت کرده و غیر از

درصدي سهام، ديگر ارتباط هاي خود را با شركت «هالبيرتون» رد مي كنند. «ديك چني» وزير دفاع بوش پدر و معاون بوش پسر در زمان كار در «شورون» موفق شد قرارداد مشترك انتقال نفت از درياي خزر به روسيه را به امضا برساند. قراردادي كه شورون را در بالاترين ليست شركت هاي نفتي قرار داد. حوزه نفتي «تنگيز» در درياي خزر قابليت صادرات شش تا نه ميليارد بشكه نفت را دارد. قرارداد منعقد شده به ارزش 20 ميليارد دلار به صورت سرمايه گذاري مشترك و به مدت 40 سال با سهم 55 درصدي «شورون» با جمهوري قزاقستان بسته شده است. اين قرارداد در زمان خود با تحسين زيادي همراه بود ولي همين پيشينه تحسين آميز نقاط تاريخ زيادي را به همراه آورده است. همكاري نزديك راپس و چني در شورون به اين باور دامن زد كه هر دو ي آنها و با يك سياست مشترك سناريوي جنگ عراق را نوشته اند.

### يك پرسش

با تصميم تازه كاخ سفيد براي سپردن برنامه هاي بازسازي به راپس، اين سئوال قوت مي گيرد كه پس از يك جنگ زمان بندي شده و پر ابهام و با حضور نامني هاي فعلي در عراق، چرا آمريكا نيازمند تغيير سياست بازسازي در قبال عراق است؟ تحليلگران حاضر در كاخ سفيد و كنگره آمريكا وضعيت فعلي را مورد بازنگري قرار داده اند. يكي از نمايندگان دموكرات مي گويد: «تصميم هاي آمريكا در خصوص عراق با شكست مواجه شده ولي هيچ كس حاضر نيست چنين نظري را اعلام و يا آن را تائيد كند. حقيقت اين جا است: ما نتوانسته ايم اهداف خود را در عراق پياده كنيم و در حال حاضر دولت به دنبال بودجه و سرمايه گذار و قدرت نظامي در عراق است.» پس از چنين اظهارنظرهاي مشاور راپس در جواب گفت: «منتقدان فقط مي خواهند سياست هاي راپس را زير سئوال ببرند ولي نمي دانند كه اين، آنها هستند كه در مراكز تصميم گيري نشسته اند و بايد مشكلات را حل كنند.» انتقاد به جريان سياست آمريكا در حال حاضر مشكل بفرنجي نيست و در همين حال برخي عقیده دارند كه اين جريان نقادي سازنده و نشانه سلامت سيستم سياسي است. «هنري كيسينجر» وزير خارجه پيشين آمريكا در اين باره مي گويد: «اين گفت و شنود انتقادي در حقيقت به سلامت راهبردي منتهي مي شود كه در جاي خود بسيار مفيد است.»

ولي در فضاي موجود كسي به اين توصيه پندآموز كيسينجر توجه نمي كند. منتقدان سياست هاي دولت بوش معتقدند كه امور اجرايي كاندوليزا راپس، مبناي حقوقي ندارد. براساس مصوبه سال 1947 كه شرح وظايف مشاور امنيت ملي را ذكر کرده، چنين پستي بايد به شكل گروهی فعالیت کند و نباید قائم به شخص باشد. طبق نص صريح اين مصوبه، مشاوره امنيت ملي به مسائلي چون: امور داخلي و خارجي، سياست هاي نظامي داخل و خارج از كشور مي پردازد و بايد به صورت مشاوره اي انجام شود. ولي در عمل مشاور امنيت ملي به عهده يك نفر است كه طبق صلاحديد شخصي خود و نوع علايق و ارتباطات او با رئيس جمهور تصميم گيري مي كند. رابطه بوش و راپس خيلي نزديك است و در كاخ سفيد، كمپ ديويو و حتي مزرعه بوش در تگزاس، راپس به عنوان مشاور در كنار او است. راپس فضا را به هجوم و حمله مي كشد. نطق او هنگام اعلام تصميم كاخ سفيد براي تغيير سياست هاي بازسازي نشانه اين تغيير فضا است.

### اولويت هاي آمريكايي

راپس پس از تصميم كاخ سفيد با حضور در هتل «والدورف آستوريا» تصميم ها و سياست هاي خود را تشریح کرد: «سياست خارجي ما در امنيت خلاصه مي شود و امنيت از حمايت مردمی، حمايت از ارزش هاي جامعه، آزادي، تحمل، جامعه باز و احترام به حقوق مخالفان تشكيل شده است و هيچ جايي در دنيا مانند آمريكا نمي تواند اين عوامل را در يك جامعه جمع آوري كند. در همين نيويورک قدم بزنيد تا در چند محله آنطرف تر به معبد هندوها و يا كليساهای متعدد و يا پرستشگاه هاي ديگر اديان برسيد.» راپس از رخدادهاي بزرگ چند سال گذشته به عنوان دو فصل ختام ياد کرده و خطوط جديدي ترسيم مي كند: «پايان عمر ديوار برلين و فرو ريختن برج هاي جهاني دو پايان بود. ديوار برلين نشانه ضعف استبداد در برابر اراده مردم و خداحافظي هميشگي با کمونيسم بود و واقعه 11 سپتامبر پايان اين تفکر كه مي توان با صلح و دوستي، برخي خصومت ها را از بين برد.»

راپس سياست هاي جديد را خطوط پررنگ مبارزه با تروريسم توصيف کرده و اهداف آن را اعلام کرد: «1- با مهارت خشونت تروريست ها و دولت هاي خلافاكار از صلح حمايت خواهيم كرد. 2- با ايجاد ارتباط خوب بين قدرت هاي بزرگ ماندگاري صلح را تقويت خواهيم كرد. 3- با حمايت و جست و جوي آزادي در تمام دنيا، صلح را براي هميشه حفظ خواهيم كرد.» كاندوليزا هيچ گاه لحن خصمانه و تند خود را كنار نمي گذارد. حتي اگر سخني حاكي از حمايت و دوستي از او بشنويد، لحن او باز فضاي حمله دارد. با لحن تند خود، سياست هاي تند برنامه جديد را اعلام کرد: «به شبكه هاي تروريستي حمله مي كنيم. حساب هاي مالي دولت هاي حامي تروريسم را مي بنديم و اقتصاد آنها را فلج مي كنيم. تمام افراد و دولت هايي كه سلاح هسته اي و شيميايي دارند و احتمال همكاري با تروريست ها را داشته باشند را تحت كنترل خود در مي آوريم.»

### جنگال براي بودجه

بودجه درخواستي 87 ميليارد دلار بوش به بن بست خطرناكي رسیده و امکان تصويب نشدن آن وجود دارد. صحبت هاي آتشين راپس و چني در چند روز اخير تلاشي است براي جلب افكار عمومي و متقاعد ساختن نمايندگان سنا براي تصويب بودجه درخواستي دولت. «ديك چني» در تازه ترين مصاحبه خود عراق را نه يك منطقه قرباني تروريست، بلکه نقطه آغاز حمله به تروريست ها برشمرده است.

«تسخیر عراق نخستین برنامه علیه تروریسم بود. همه ما شاهد بودیم که چطور 19 نفر با يك بلیت هواپیما فاجعه ای را به وجود آوردند که ظرف دو ساعت 3000 نفر جان سپردند. بحث فلسفه و فقر و تنفر را کنار بگذارید.» اطلاعات جمع آوری شده توسط سازمان امنیت آمریکا نشان می دهد که آمریکا در معرض خطر جدی تروریست ها است. ولی بیشتر مردم از این اطلاعات و اعلام نظرها به وحشت افتاده اند. چنی از نفوذ کلامی و رفتاری رایس استفاده می کند تا به مردم بفهماند که چقدر هدف آنها جدی است. مردم آمریکا از صحبت های کاندولیزا رایس لذت می برند. حرف های چنی برای مردم هراس به همراه دارد ولی اگر این حرف ها را رایس بزند، وضعیت به گونه ای دیگر خواهد بود. در طرف دیگر هیچ يك از تحلیلگران مسائل منطقه ای حرف های چنی را قبول ندارند و مدارك آنها را مانند مدارك وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق، غیر واقعی می خوانند.

یکی از نمایندگان کنگره در این باره گفت: «ما هیچ وقت از خطر غافل نیستیم ولی چنی می گوید در غارهای افغانستان نقشه های پیشرفته پیدا کرده است. ما معتقدیم خود را مجهز نگهداریم و به اخلالگران حمله کنیم ولی در صورتی که خطری وجود داشته باشد، ما مخالف حمله به دیگر نقاط دنیا هستیم.» یکی از تحلیلگران جمهوریخواه چنین معتقد است: «آمریکا هزینه های زیادی صرف سیاست خارجی خود می کند ولی با جنجال کاری از پیش نمی رود.»

#### رایس حمله می کند

مشاور امنیت ملی کاخ سفید، در هفته گذشته فقط به منتقدان خود جواب داد، بدون این که اشاره ای به ناکارآمدی سیاست های آمریکا داشته باشد و در مصاحبه ای اعلام کرده که رفتار آمریکایی ها در عراق مناسب نبوده است. «این به معنای خطای ما نیست. ما بعد از حضور در عراق فکر کردیم به سرعت دموکراسی برقرار می شود ولی ما کارهای زیادی در پیش داریم. کشورهای تروریست باید به زانو دربیایند و بعد فکری به حال آنها خواهیم کرد.»